
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                 Одиннадцатая                               сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

26 июня 2024 г.                                                                                               № 72  

 

 

О мерах поддержки 

одарённых детей, 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных на 

территории 

муниципального района 

«Чернянский  район» 

Белгородской области, и 

их наставников 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области, в целях социальной 

поддержки одарённых детей, обучающихся в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области, Муниципальный совет 

Чернянского района  

решил: 

1. Установить меры поддержки одарённых детей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, и их 

наставников в виде единовременной денежной премии.  

2. Утвердить перечень мер поддержки одарённых детей, обучающихся 

в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 



2 
 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, и их 

наставников, установленных частью 1 настоящего решения, согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

3. Утвердить Положение о мерах поддержки одарённых детей, 

обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области (приложение 2 к настоящему решению).  

4. Определить, что МКУ «Управление образования Чернянского 

района»         осуществляет меры поддержки, установленные в части 1 

настоящего решения, за счет средств Чернянского районного бюджета по 

отрасли «Образование». 

5. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье», 

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного 

самоуправления Чернянского района  (раздел «Муниципальный совет» 

(адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru))  и в сетевом 

издании «Приосколье 31» (раздел «Официальные документы» (адрес сайта: 

http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)) в установленном порядке. 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования.  

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района  по 

социальным вопросам и вопросам природопользования. 

 

 

 

Председатель Муниципального совета  

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1  

к решению Муниципального 

совета Чернянского района  

от 26.06.2024 г. № 72 

 

 

Перечень мер поддержки одарённых детей, 

обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных 

на территории муниципального района «Чернянский район» 

 Белгородской области, и их наставников 

 
№ 

п/п 

Наименование меры поддержки, 

категории одарённых детей, их 

наставников 

Периодичность, 

уровень участия  

Сумма, 

руб./чел./

кол-

лектив 

Количество 

выплат 

по 

определён-

ному виду 

меры 

поддержки 

(достиже-

нию) 

1 2 3 4 5 

1. Единовременная денежная премия для 

поддержки одарённых детей, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях, расположенных на 

территории муниципального района 

«Чернянский район»  Белгородской 

области, - призёров и победителей 
муниципального и регионального  этапов 

всероссийской олимпиады школьников, и 

их наставников 

однократно 

победители 

регионального этапа 

5 000 1 

однократно 

призёры  

регионального этапа 

3000 1 

однократно 

победители  

муниципального 

этапа 

2000 1 

однократно 

наставники, 

подготовившие 

победителей 

регионального этапа 

5000 1 

однократно 

наставники, 

подготовившие 

призёров 

регионального этапа 

3000 1 

однократно 

наставники, 

подготовившие  

победителей 

муниципального 

 этапа 

2000 1 



4 
 

1 2 3 4 5 

2. Единовременная денежная премия для 

поддержки одарённых детей, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях, расположенных на 

территории муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской 

области, - выпускникам, получившим 

аттестаты о среднем общем образовании с 

отличием и медаль «За особые успехи в 

учении» I или II степени 

I степень – 

однократно  

25 000 1 

II степень –  

однократно 

 

15000 1 

3. Единовременная денежная премия для 

поддержки одарённых детей, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях, расположенных на 

территории муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской 

области, - выпускникам, получившим 100 

баллов на ЕГЭ 

однократно 

 

25000 1 

4. Единовременная денежная премия для 

поддержки одарённых детей, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях, расположенных на 

территории муниципального района 

«Чернянский район»  Белгородской 

области, - обладателям достижений в 

учебной, исследовательской и проектной 

деятельности, спортивных достижений, 

достижений в сфере культуры и творчества, 

в военно-патриотической работе, в 

социальной активности не ниже 

регионального  уровня (по итогам учебного 

года), и их наставников 

За достижения в команде учитывается 

личный вклад  участника (гран-при, 

лучший игрок и так далее). 

однократно  

победители  

5000 1 

однократно 

призёры 

3000 1 

Творческим детским 

коллективам - 

победителям и 

призёрам 

межрегиональных, 

всероссийских и 

международных 

конкурсов  

однократно: 
 

от 4 до 10 человек  

 

от 10 до 25 человек  

 

от 25 и выше – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5000 

 

10000 

 

15000 

 

однократно 

наставники, 

подготовившие 

победителей 

5000 1 

однократно 

наставники, 

подготовившие 

призёров 

3000 1 

 
Примечание: Денежная премия назначается победителям конкурсов, 

соревнований, олимпиад, включённых в Календарь массовых мероприятий, утверждённых 

министерствами  образования, культуры, спорта и по делам молодёжи Белгородской 

области. 

 

___________ 



5 
 

Приложение 2  

к решению Муниципального 

совета Чернянского района  

от 26.06.2024 г. № 72 

 
 

Положение 

о мерах поддержки одарённых детей, обучающихся  

в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, и 

их наставников 
 

Раздел 1. Общие положения 
 

1.1. Положение о мерах поддержки одарённых детей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, и их 

наставников (далее – Положение, обучающиеся), разработано на основании 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Устава муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области. 

1.2. Положение разработано в целях осуществления мер поддержки  

и выплаты единовременных денежных премий одарённым детям, 

обучающимся в общеобразовательных организациях, в организациях 

дополнительного образования, спорта и молодёжной политики, 

расположенных на территории муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области (далее – Чернянский район), и их наставникам. 

1.3. Меры поддержки одарённым детям, обучающимся в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Чернянского района, и их наставникам (далее – меры поддержки), состоят из:  

1) единовременной денежной премии (далее - премия) победителям 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, победителям 

и призёрам регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, 

наставникам, подготовившим победителей муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников, наставникам, подготовившим 

победителей и призёров регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников;  

2) премии выпускникам, получившим аттестаты о среднем общем 

образовании с отличием и медаль «За особые успехи в учении» I или II 

степени; 

3) премии выпускникам, получившим 100 баллов на ЕГЭ; 

4) премии за достижения  в учебной, исследовательской и проектной 

деятельности, в спортивных достижениях, в достижениях в сфере культуры и 



6 
 

творчества, в военно-патриотической работе, социальной активности (по 

итогам учебного года) не ниже регионального уровня, наставникам, 

подготовившим победителей и призёров обладателей достижений, указанных 

в настоящем пункте Положения. 

1.4. Списки обучающихся - победителей и призёров регионального 

этапа, победителей муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и наставников, их подготовивших, выпускников, получивших 

аттестаты о среднем общем образовании с отличием и медали «За особые 

успехи в учении» I или II степени, выпускников, получивших 100 баллов на 

ЕГЭ, списки обучающихся, достигших высот в учебной, исследовательской и  

проектной деятельности, в спортивных достижениях, в достижениях в сфере 

культуры и творчества, в военно-патриотической работе, социальной 

активности, списки творческих детских коллективов - победителей и 

призёров межрегиональных, всероссийских и международных конкурсов, 

оформляемые общеобразовательными организациями и организациями 

дополнительного образования в сфере культуры,  организациями спорта и 

молодёжной политики, направляемые в МКУ «Управление образования 

Чернянского района», МКУ «Управление культуры Чернянского района», 

МКУ «Управление физической культуры, спорта и молодёжной политики 

Чернянского района», должны содержать следующую информацию:  

1) фамилия, имя, отчество ребенка, год рождения класс, наименование 

общеобразовательной организации, наименование мероприятия (олимпиада, 

конкурс, и пр.), в котором участвовал обучающийся, учебный предмет, 

статус победителя (призёра), иной статус, соответствующий условиям 

настоящего Положения; 

2) фамилия, имя, отчество наставника, место работы, должность 

наставника. 

К указанным спискам прилагаются копии документов, 

подтверждающих соответствующее достижение обучающегося либо 

коллектива в том или ином мероприятии (олимпиада, конкурс, и пр.). 

 

Раздел 2. Размеры премий, предоставляемых в качестве мер 

поддержки  

 

2.1. Премия победителям муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников устанавливается в размере 2 000 (две тысячи) 

рублей, победителям регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников устанавливается в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, призёрам 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников – в размере           

3 000 (три тысячи) рублей, наставникам, подготовившим победителей 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 

устанавливается в размере 2 000 (две тысячи) рублей, наставникам, 

подготовившим победителей регионального этапа олимпиады школьников, –

в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, наставникам, подготовившим призёров 



7 
 

регионального этапа олимпиады школьников, в размере 3 000 (три тысячи) 

рублей. 

2.2. Премия выпускникам, получившим аттестаты о среднем общем 

образовании с отличием и медаль «За особые успехи в учении» I степени 

устанавливается в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, 

выпускникам, получившим аттестаты о среднем общем образовании с 

отличием и медаль «За особые успехи в учении» II степени, – в размере                  

15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.  

2.3. Премия выпускникам, получившим 100 баллов на ЕГЭ, 

устанавливается в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

2.4. Премия обладателям достижений в учебной, исследовательской и 

проектной деятельности, в спортивных достижениях, в достижениях в сфере 

культуры и творчества, в военно-патриотической работе, в социальной 

активности, не ниже регионального уровня (по итогам учебного года), 

устанавливается победителям в размере 5 000 (пять тысяч) рублей,           

призёрам – 3 000   (три тысячи) рублей. За достижения в команде 

учитывается личный вклад  участника (гран-при, лучший игрок и так далее). 

2.5. Премия одарённым и талантливым обучающимся, творческим 

детским коллективам - победителям и призёрам межрегиональных, 

всероссийских и международных конкурсов устанавливается:  от 4 до 10 

человек – в размере  5 000 (пять тысяч) рублей, от 10 до 25 человек –  в 

размере 10 000  (десять тысяч) рублей, от 25 и выше – в размере  не более      

15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.   

2.6. Выплаты, указанные в частях 2.1 – 2.5 настоящего раздела 

настоящего Положения, осуществляются из расчёта на 1 обучающегося, для 

творческого коллектива – из расчёта на 1 коллектив.  
 

Раздел 3. Порядок назначения премии победителям и призёрам 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

3.1. Премия назначается победителям и призёрам регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников, победителям муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников обучающимся общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области, наставникам, подготовившим 

победителей муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 

наставникам, подготовившим победителей регионального этапа олимпиады 

школьников, наставникам, подготовившим призёров регионального этапа 

олимпиады школьников. 

3.2. Общеобразовательные организации, расположенные на территории 

Чернянского района, направляют списки победителей и призёров 

регионального этапа, победителей муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и наставников, их подготовивших, в МКУ 

«Управление образования Чернянского района». 



8 
 

3.3. Список обучающихся и их наставников на назначение победителям  

и призёрам регионального  этапа, победителям муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников утверждается постановлением 

администрации Чернянского района. 

3.4. МКУ «Управление образования Чернянского района» проводит 

ежегодные торжественные церемонии с вручением премий чествования 

победителей и призёров регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, победителей муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, победителей и призёров  за достижения в учебной, 

исследовательской и проектной деятельности, в спортивных достижениях, в 

достижениях в сфере культуры и творчества, в военно-патриотической 

работе, социальной активности  и их наставников, которые приурочиваются к 

определённому событию, мероприятию.  

Раздел 4. Порядок назначения премии выпускникам, получившим 

аттестаты о среднем общем образовании с отличием и медали  «За 

особые успехи в учении» I или II степени 
 

4.1. Премия выпускникам, получившим аттестаты о среднем общем 

образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении» I или II 

степени,  назначается по следующим номинациям: 

1) получение аттестата о среднем общем образовании с отличием          

и медали «За особые успехи в учении» I степени; 

2) получение аттестата о среднем общем образовании с отличием          

и медали «За особые успехи в учении» II степени. 

4.2. Общеобразовательные организации, расположенные на территории 

Чернянского района, направляют списки обучающихся для назначения 

вышеуказанной премии в МКУ «Управление образования Чернянского 

района» до дня вручения аттестатов о среднем общем образовании с 

отличием и соответствующей медали «За особые успехи в учении». 

4.3.  Список обучающихся на назначение премии выпускникам, 

получившим аттестаты о среднем общем образовании с отличием и медали 

«За особые успехи в учении» I или II степени, утверждается постановлением 

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области.  Премии выпускникам, получившим аттестаты о среднем общем 

образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении» I или II 

степени, вручаются одновременно с вручением аттестатов о среднем общем 

образовании с отличием и медалей «За особые успехи в учении» I или II 

степени. 

 

Раздел 5. Порядок назначения премии выпускникам, получившим 

100 баллов на ЕГЭ 
 

5.1. Премия выпускникам, получившим 100 баллов на ЕГЭ, 

назначается выпускникам общеобразовательных организаций, 



9 
 

расположенных на территории Чернянского района, получившим 100 баллов 

на ЕГЭ. Данная премия назначается за один экзамен по одному учебному 

предмету.  

5.2. Общеобразовательные организации, расположенные на территории 

Чернянского района, направляют в МКУ «Управление образования 

Чернянского района» в 2-х дневный срок с момента поступления в 

общеобразовательную организацию результатов проведенного ЕГЭ  списки 

выпускников, получивших 100 баллов на ЕГЭ, для назначения 

единовременной премии. 

5.3. Список обучающихся на назначение единовременной премии 

выпускникам, получившим 100 баллов на ЕГЭ, утверждается 

постановлением администрации Чернянского района в течение 2-х дней со 

дня получения официальных результатов ЕГЭ в текущем учебном году. 

5.4. Единовременная премия по факту  получения выпускниками 100 

баллов на ЕГЭ вручается в течение 14 дней со дня получения официальных 

результатов ЕГЭ, вручение приурочивается к определённому мероприятию. 

 

Раздел 6. Порядок назначения премии за достижения в учебной, 

исследовательской и проектной  деятельности, в спортивных 

достижениях, в достижениях в сфере культуры и творчества, в военно-

патриотической работе, социальной активности 

 

6.1. Основными критериями для назначения премии для поддержки 

одарённых детей за достижения в учебной,  исследовательской и  проектной 

деятельности, в спортивных достижениях, в достижениях в сфере культуры и 

творчества, в военно-патриотической работе, социальной активности 

являются: 

1) наличие первого или призового места, диплома лауреата 1, 2 и 3 

степени на региональных и всероссийских конкурсах, олимпиадах, смотрах, 

фестивалях, соревнованиях, в том числе спортивных, выставках 

технического, гуманитарного и естественно-научного направлений и 

изобретательства, иных мероприятиях, в том числе в сфере культуры и 

творчества, в том числе в дистанционной форме, в соответствии с 

региональным календарем массовых мероприятий с обучающимися; 

2) участие обучающихся в социально значимых проектах, 

общественных движениях, активном участии в военно-патриотической 

работе Чернянского района, документ, подтверждающий достижение 

определённого результата.   

6.2. Премия для поддержки одарённых детей за достижения в учебной, 

исследовательской и проектной деятельности, в спортивных достижениях, в 

достижениях в сфере культуры и творчества, в военно-патриотической 

работе, социальной активности  назначается по следующим номинациям: 

1) достижения в учебной, исследовательской и проектной 

деятельности; 



10 
 

2) спортивные достижения; 

3) достижения в сфере культуры и творчества; 

4) военно-патриотическая работа, социальная активность. 

6.3. Общеобразовательные организации, организации дополнительного 

образования, расположенные на территории Чернянского района, 

направляют списки обучающихся и их наставников, коллективов и их 

наставников для назначения премии в МКУ «Управление образования 

Чернянского района», организации дополнительного образования в сфере 

культуры – в МКУ «Управление культуры Чернянского района», 

организации спорта и молодёжной политики – в МКУ «Управление 

физической культуры, спорта и молодёжной политики Чернянского района». 

6.4. МКУ «Управление культуры Чернянского района», МКУ 

«Управление физической культуры, спорта и молодёжной политики 

Чернянского района» передают указанные в части 6.3 настоящего Положения 

списки в течение двух дней с момента получения от соответствующих 

организаций в МКУ «Управление образования Чернянского района» 

совместно с подготовленным проектом постановления администрации 

Чернянского района о назначении премии.  

6.5. Сформированные списки обучающихся и наставников, коллективов 

и их наставников, претендующих на выплату премии, указанной в настоящем 

разделе настоящего Положения, утверждаются постановлением 

администрации Чернянского района. Премия вручается по факту  побед и 

приурочивается к определённому событию. 
 

Раздел 7. Порядок финансирования премий 
 

7.1. Финансирование выплаты премий победителям и  призёрам 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и их 

наставников, победителям муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и их наставников, выпускникам, получившим аттестат о среднем 

общем образовании с отличием и медаль «За особые успехи в учении» I или 

II степени, выпускникам, получившим 100 баллов на ЕГЭ, для поддержки 

одарённых и талантливых детей за достижения в учебной, исследовательской 

и  проектной  деятельности, в спортивных достижениях, в достижениях в 

сфере культуры и творчества, в военно-патриотической работе, социальной 

активности, наставникам осуществляется за счёт средств Чернянского 

районного бюджета, выделенных на указанные цели МКУ «Управление 

образования Чернянского района» на текущий финансовый год. 

7.2. Выплата премии в соответствии с частью 7.1 настоящего 

Положения осуществляется путём передачи денежных средств в наличной 

денежной форме.  

7.3. Учёт выплаченных премий осуществляет МКУ «Управление 

образования Чернянского района» в установленном порядке. 

7.4. Вопросы, связанные с предоставлением мер поддержки одарённых 

детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных 



11 
 

на территории Чернянского района, не урегулированные настоящем 

Положением, регулируются соответствующим приказом МКУ «Управление 

образования Чернянского района». 

 

___________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


